
 

 

 
WALIKOTA TERNATE 

PROVINSI MALUKU UTARA 
 

PERATURAN DAERAH KOTA TERNATE 

NOMOR     3    TAHUN 2021 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN DAERAH KOTA TERNATE  

 NOMOR 10 TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA TERNATE, 
 

Menimbang :  a.  bahwa dalam rangka meningkatkan layanan kepada 

masyarakat khususnya dalam pelayanan kesehatan, maka 

Pemerintah Daerah Kota Ternate telah menetapkan  

Peraturan Daerah Kota Ternate Nomor 10 Tahun 2011 

tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Daerah Kota Ternate Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 

Kota Ternate Nomor 10 Tahun 2011; 

b. bahwa sehubungan dengan penambahan jenis layanan 

kesehatan oleh pemerintah daerah, serta memperhatikan 

indeks harga dan perkembangan perekonomian, maka 

Peraturan Daerah Kota Ternate Nomor 10 Tahun 2011 

tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Daerah Kota Ternate Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 

Kota Ternate Nomor 10 Tahun 2011 tentang Retribusi 

Pelayanan Kesehatan, perlu diubah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Daerah tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Daerah 

Kota Ternate Nomor 10 Tahun 2011 tentang Retribusi 

Pelayanan Kesehatan; 
 

 

Mengingat :   1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1999 tentang 

Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Ternate 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 

45, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

3824); 

 

 



3. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2004 tentang Praktek 

Kedokteran (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2004 Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4431); 

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

5. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 

144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5063); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 

beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Daerah Kota Ternate Nomor 10 Tahun 2011 

tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan (Lembaran Daerah 

Kota Ternate Tahun 2011 Nomor 70), sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Daerah Kota Ternate Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 

Kota Ternate Nomor 10 Tahun 2011 tentang Retribusi 

Pelayanan Kesehatan (Lembaran Daerah Kota Ternate 

Tahun 2014 Nomor 136); 

 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA TERNATE 
 

dan 
 

WALIKOTA TERNATE 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan   : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN DAERAH KOTA TERNATE NOMOR 10 TAHUN 

2011 TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN. 

 



Pasal  I 
 

 

 

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Daerah Kota Ternate Nomor 10 Tahun 

2011 tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan  (Lembaran Daerah Kota Ternate 

Tahun 2011 Nomor 70), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kota Ternate Nomor 23 Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Daerah Kota Ternate Nomor 10 Tahun 2011 tentang Retribusi Pelayanan 

Kesehatan  (Lembaran Daerah Kota Ternate Tahun 2014 Nomor 136) diubah, 

sebagai berikut:  

 
 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah, sehingga Pasal 1 berbunyi sebagai berikut:  

 

Pasal 1 
 

 

Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kota Ternate. 

2. Pemerintah Daerah adalah Walikota sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintah Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan Pemerintahan 

yang menjadi kewenangan Daerah Otonom. 

3. Walikota adalah Walikota Ternate. 

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah selanjutnya disingkat DPRD adalah 

Lembaga Perwakilan Rakyat Daerah Kota Ternate yang berkedudukan 

sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan Daerah. 

5. Dinas adalah Dinas Kesehatan Kota Ternate. 

6. Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Kesehatan Kota Ternate. 

7. Puskesmas adalah Pusat Kesehatan Masyarakat di wilayah Kota Ternate. 

8. Puskesmas DPT adalah Puskesmas dengan tempat perawatan. 

9. Puskesmas Keliling adalah sebagian pelayanan kesehatan yang 

dilaksanakan oleh Puskesmas secara berkeliling di wilayah kerjanya. 

10. Kepala Puskesmas adalah Kepala Pusat Kesehatan Masyarakat di Kota 

Ternate. 

11. Pejabat adalah pegawai negeri sipil yang diberi tugas tertentu dibidang 

retribusi daerah sesuai dengan Peraturan Perundang-Undangan. 

12. Badan adalah sekumpulan orang dan/atau model yang merupakan 

kesatuan baik yang melakukan usaha maupun yang tidak melakukan 

usaha yang meliputi perseroan terbatas, perseroan komanditer, perseroan 

lainnya, Badan Usaha Milik Negara atau Daerah dengan nama atau dalam 

bentuk apapun, firma, kongsi, koperasi, dana pensiun, persekutuan, 

perkumpulan, yayasan, organisasi masa, organisasi sosial politik, atau 

organisasi yang sejenis, lembaga, bentuk usaha tetap dan bentuk badan 

lainnya. 

 

 



13. Retribusi Daerah yang selanjutnya disebut Retribusi adalah pungutan 

Daerah sebagai pembayaran atas jasa atau pemberian izin tertentu yang 

khusus disediakan dan/atau diberikan oleh Pemerintah Daerah untuk 

kepentingan orang pribadi atau Badan.  

14. Jasa adalah kegiatan Pemerintah Daerah berupa usaha dan pelayanan 

yang menyebabkan barang, fasilitas, atau kemanfaatan lainnya yang 

dapat dinikmati oleh orang pribadi atau Badan. 

15. Jasa umum adalah jasa yang disediakan atau diberikan oleh pemerintah 

Daerah untuk tujuan kepentingan dan kemanfaatan umum serta dapat 

dinikmati oleh orang pribadi atau Badan. 

16. Surat Keterangan adalah surat yang dikeluarkan oleh tenaga kesehatan 

kepada orang pribadi atau badan setelah dilakukan pemeriksaan fisik. 

17. Wajib Retribusi Jasa Umum adalah orang pribadi atau Badan yang 

menurut ketentuan Peraturan Perundang-Undangan Retribusi diwajibkan 

untuk melakukan pembayaran Retribusi, termasuk pemungut atau 

pemotong Retribusi Jasa Umum. 

18. Unit/Instalasi Pelayanan Kesehatan adalah unit-unit pelayanan 

kesehatan meliputi Puskesmas dan Unit Pelaksana Teknis lainnya yang 

berada di wilayah Kota Ternate. 

19. Tarif pelayanan kesehatan adalah pungutan yang dikenakan orang pribadi 

atau badan yang mendapatkan pelayanan kesehatan. 

20. Pelayanan Kesehatan Rawat Jalan adalah kegiatan fungsional yang 

melaksanakan berbagai jenis pelayanan kesehatan yang dilakukan oleh 

tenaga medis dan atau paramedis kepada penderita yang tidak menginap. 

21. Pelayanan Kesehatan Rawat Inap adalah kegiatan fungsional yang 

melaksanakan berbagai jenis pelayanan kesehatan yang dilakukan oleh 

tenaga medis dan atau paramedis kepada penderita yang menginap 

berdasarkan kelas yang telah ditentukan.  

22. Pengobatan adalah usaha penyembuhan atau pengurangan gejala 

penyakit yang dilakukan oleh tenaga medis atau para medis yang 

ditunjuk. 

23. Pemeriksaan kesehatan adalah pemeriksaan status kesehatan oleh dokter 

atau tenaga medis. 

24. Sertifikat Keamanan Pangan adalah Sertifikat yang diberikan kepada 

industri Rumah Tangga Pangan, sebelum produk pangan tersebut 

diedarkan. 

25. Poliklinik umum adalah bagian dari unit/instalasi pelayanan kesehatan 

yang memberikan pelayanan pengobatan. 

26. Poliklinik spesialis adalah pelayanan kesehatan yang memberikan 

pelayanan pengobatan yang bersifat spesialistis. 

27. Pelayanan Kesehatan Ibu dan Anak (KIA) dan Keluarga Berencana (KB) 

adalah pelayanan kesehatan dengan maksud memelihara dan 

meningkatkan kesehatan ibu hamil, nifas, menyusui (laktasi), bayi serta 

anak pra-sekolah dan pelayanan keluarga berencana. 



28. Poliklinik Gigi adalah bagian dari unit/ instalasi pelayanan kesehatan 

yang memberikan pelayanan pengobatan gigi. 

29. Pemeriksaan laboratorium adalah kegiatan khusus untuk mengerjakan 

pemeriksaan sampel dari manusia atau bukan manusia untuk penentuan 

jenis penyakit, kondisi kesehatan atau faktor yang berpengaruh pada 

kesehatan perorangan atau masyarakat yang meliputi pemeriksaan rutin, 

kimia, mikrobiologi, dan imunologi. 

30. Pelayanan Radiodiagnostik adalah pelayanan untuk melakukan diagnosis 

dengan menggunakan radiasi pengion, meliputi antara lain pelayanan X-

ray konvensional, Computed Tomography Scan/CT Scan dan mammografi. 

31. Orang yang kurang mampu adalah mereka yang kurang/tidak mampu 

yang dibuktikan dengan surat keterangan dari Kepala Kelurahan yang 

diketahui Camat dan mereka yang dipelihara oleh Badan Sosial/ Rumah 

Yatim Piatu Pemerintah atau Badan Swasta yang sudah disahkan sebagai 

badan hukum. 

32. Unit Perawatan Intensif (ICU) adalah unit fungsional yang melaksanakan 

jenis perawatan secara intensif. 

33. Unit Gawat Darurat adalah unit fungsional yang melaksanakan jenis 

pelayanan kesehatan yang segera dalam upaya menyelamatkan jiwa 

penderita yang dalam keadaan kritis. 

34. Pelaksana adalah tenaga medis, paramedis, dan tenaga non medis baik 

langsung maupun tidak langsung memberikan pelayanan  kesehatan. 

35. Pengambilan sampel adalah kegiatan pengambilan contoh spesimen 

lingkungan untuk selanjutnya dilakukan pemeriksaan. 

36. Pemeriksaan Cholinesterase Darah suatu kegiatan untuk mengetahui 

tingkat keterpaparan akibar dari pemakaian pestisida bagi penjamah 

pestisida (Petani, Penyemprot, Pegawai Toko/Kios Pabrik Pestisida) dengan 

menggunakan alat Tintometer Kit. 

37. Pengendalian Kepadatan Vektor Perhektar adalah suatu tindakan untuk 

meminimalkan atau menghilangkan vektor pengganggu (lalat) yang dapat 

menurunkan kualitas lingkungan sehat. 

38. Pelayanan Kesehatan Dasar adalah pelayanan kesehatan terhadap 

individu atau keluarga dalam masyarakat yang dilaksanakan oleh tenaga 

kesehatan baik tenaga medis maupun paramedis. 

39. Balai pengobatan adalah tempat untuk memberikan pelayanan kesehatan 

dasar secara rawat jalan dan di klasifikasikan sesuai dengan kemampuan 

pelayanan kesehatan di sarana tersebut. 

40. Rumah Bersalin adalah tempat penyelenggaraan pelayanan kebidanan 

bagi wanita hamil, pertolongan persalinan dan masa nifas fisiologis 

termasuk pelayanan KB serta perawatan bayi baru lahir secara rawat 

inap. 

41. Balai Asuhan Keperawatan adalah tempat penyelenggaraan pelayanan 

keperawatan dan asuhan keperawatan paripurna beroperasi selama 24 

(dua puluh empat) jam setiap hari dan dilaksanakan oleh tenaga perawat. 



42. Institusi berbadan hukum adalah yayasan atau perusahaan (PT, CV, dll) 

yang menyelenggarakan pelayanan kesehatan. 

43. Masa retribusi adalah suatu jangka waktu tertentu yang merupakan batas 

waktu bagi Wajib Retribusi untuk memanfaatkan jasa dan perizinan 

tertentu dari pemerintah Daerah yang bersangkutan. 

44. Surat Setoran Retribusi Daerah yang selanjutnya disingkat SSRD adalah 

bukti pembayaran atau penyetoran retribusi yang telah dilakukan dengan 

menggunakan formulir atau telah dilakukan dengan cara lain ke kas 

Daerah melalui tempat pembayaran yang ditunjuk oleh Walikota. 

45. Surat Ketetapan Retribusi Daerah yang selanjutnya disingkat SKRD 

adalah surat ketetapan retribusi yang menentukan besarnya jumlah 

pokok retribusi yang terutang. 

46. Surat Ketetapan Retribusi Daerah Lebih Bayar yang selanjutnya disingkat 

SKRDLB adalah surat ketetapan retribusi yang menentukan jumlah 

kelebihan pembayaran retribusi karena jumlah kredit retribusi lebih besar 

daripada retribusi yang terutang atau seharusnya tidak terutang. 

47. Surat Tagihan Retribusi Daerah, yang selanjutnya disingkat STRD, adalah 

surat untuk melakukan tagihan retribusi dan/atau sanksi administratif 

berupa bunga dan/atau denda. 

48. Pemeriksaan adalah serangkaian kegiatan menghimpun dan mengolah 

data, keterangan, dan/atau bukti yang dilaksanakan secara objektif dan 

profesional berdasarkan suatu standar pemeriksaan untuk menguji 

kepatuhan pemenuhan kewajiban retribusi dan/atau untuk tujuan lain 

dalam rangka melaksanakan ketentuan Peraturan Perundang-Undangan 

retribusi daerah. 

49. Penyidikan tindak pidana di bidang retribusi daerah adalah serangkaian 

tindakan yang dilakukan oleh Penyidik untuk mencari serta 

mengumpulkan bukti yang dengan bukti itu membuat terang tindak 

pidana di bidang retribusi daerah yang terjadi serta menemukan 

tersangkanya.     

50. Jenis Layanan Kesehatan adalah jenis tindakan yang diberikan kepada 

pasien dalam upaya penyembuhan penyakit. 

51. Layanan Penunjang adalah layanan kesehatan yang diberikan kepada 

pasien selain dari tindakan dan layanan laboratorium.  

52. Pasien Umum adalah orang yang datang berobat ke sarana kesehatan  

dan tidak mempunyai tanda pengenal penduduk Kota Ternate. 

53. Rapid Test Sifilis adalah tes serorogis untuk mendeteksi antibodi yang 

bersifat spesifik terhadap treponema, tes ini dapat digunakan untuk 

membedakana antara infeksi aktif dan infeksi yang telah diserapi secara 

adekuat. 

54. Test RPR Sifilis adalah tes serelogi untuk mendeteksi immunoglobulin 

yang merupakan antibody terhadap bahan-bahan lipid sel-sel T. Palidium 

yang halus. 



55. Rapid Test HIV dengan 3 parameter adalah Pemeriksaan/tes HIV setelah 

klien melalui rangkaian konseling pre tes dan post tes untuk menegakan 

diagnosa dengan hasil reaktif (positif) dengan tingkat sensitivitas 99% dan 

spesifitas 98%. 

56. Pemeriksaan IMS dengan laboratorium sederhana adalah Pemeriksaan 

IMS dengan menggunakan pewarnaan garam/pewarnaan methylen blue. 

57. Pelayanan Medik adalah pelayanan terhadap pasien ODGJ (Orang Dengan 

Gangguan Jiwa) atau orang yang memiliki gangguan jiwa berat yang 

mengarah pada gangguan psikotik dalam bentuk pemeriksaan/konsultasi 

oleh Dokter Umum atau Dokter Spesialis Jiwa, yang membutuhkan 

pengobatan jiwa dalam bentuk injeksi, obat oral maupun tindakan medis 

lainnya pada waktu di tempat layanan maupun pada waktu kunjungan 

rumah (home visit). 

58. Visum Et Repertum adalah Surat keterangan tertulis hasil forensik atas 

permintaan penyidik yang berwenang mengenai hasil pemeriksaan medis. 

59. Pelayanan Psikologi adalah pelayanan terhadap pasien ODMK (Orang 

Dengan Masalah Kejiwaan) atau orang normal yang memiliki masalah 

hidup berkepanjangan sehingga mempengaruhi kualitas hidupnya melalui 

konseling individu sederhana, konseling kelompok, pemeriksaan 

psikologis, psikoterapi sederhana, home visit dan mengeluarkan surat 

keterangan sehat jiwa yang dilakukan oleh Psikolog Klinis.  

60. Pelayanan PNC (Post Natal Care) adalah masa nifas yang dimulai setelah 

kelahiran placenta dan berakhir ketika alat-alat kandungan kembali 

seperti sebelum hamil dan berlangsung selama kira-kira 6 (enam) minggu. 

61. Persalinan Normal adalah Proses persalinan yang melalui kejadian secara 

alami dengan adanya kontraksi rahim ibu dan dilalui dengan  pembukaan 

untuk mengeluarkan bayi. 

62. Tes Kuder adalah tes untuk mengukur derajat variasi seseorang terhadap 

pekerjaan yang dilakukan dalam suatu jabatan tertentu. 

63. Tes RMIB atau Rothwell Miller Interest Blank adalah tes yang digunakan 

untuk kepentingan assesmen mengenai kepribadian seseorang atau 

individu saja dan digunakan untuk melihat minat serta bakat individu. 

64. Tes CPM atau Coloured Proggresive Matrices tes taraf kecerdasan atau 

mengukur intelegensi umum, dimana tes ini dapat mendeskripsikan 

kemampuan abstrak atau pemahaman non verbal 

65. Tes CFIT atau Culture Fair Intelligence Test adalah tes untuk mengukur IQ 

atau intelegensi seseorang. 

66. Tes TKD atau tes Kemampuan Dasar (TKD) adalah tes karakteristik 

pribadi (TKP), tes intelegensi umum (TIU), dan tes wawancara kebangsaan 

(TWK), isinya adalah menguji pemahaman dalam berbangsa dan 

bernegara. 

67. Tes IST atau Intelligendi Structure Test merupakan salah satu tes yang 

digunakan untuk inteligensi individu/seseorang 



68. Tes WAIS atau Weschler Adult Intelligence Scale merupakan salah satu tes 

mengukur intelegensi dilihat dari aspek verbal, abstrak, numerical serta 

faktor G (general). 

69. Tes WISC atau Weschler Intelligence Scalefor Children merupakan salah 

satu tes mengukur inteligensi dilihat dari spek verbal, abstrak, numerical 

serta faktor G (general) untuk anak usia 5 tahun sampai dengan usia 15 

tahun. 

70. Tes Binet adalah tes untuk mengukur kecerdasan seseorang dengan 

mencari umur basal dan ceilingnya diperuntukkan dari usia dibawah 3 

(tiga) tahun sampai dengan dewasa, juga bisa sebagai screening apakah 

anak tersebut berkebutuhan khusus atau tidak 

71. Tes NST atau Nijmeegse Schoilbekwaamheids Test merupakan salah satu 

tes untuk mengukur kesiapan anak masuk sekolah dasar. 

72. Tes Grafis adalah Tes satu tes yang digunakan untuk melihat kepribadian 

seseorang 

73. Tes Wartegg adalah Tes untuk mengetahui karakter seseorang dari segi 

imajinasi, emosi, dinamisme, fungsi realitas, dan kemampuannya dalam 

mengontrol sesuatu. 

74. Tes DISC atau Dominance Influences Steadness Consentions adalah tes 

untuk memahami tipe-tipe perilaku dan gaya kepribadian. 

75. Tes EPPS atau Edward Personal Preference Schedule adalah tes 

kepribadian yang terdiri atas pilihan jawaban yang mencerminkan diri 

seorang individu selain itu untuk mengetahui seberapa besar motivasi, 

kebutuhan dan motif seseorang. 

76. Tes TAT atau Thematic Apperception Test adalah tes untuk mengetahui 

kepribadian seseorang dan mengungkap konflik internal dan eksternal 

dalam diri seseorang. 

77. Tes CAT atau  Children Apperception Test adalah tes untuk 

membangkitkan fantasi yang berhubungan dengan masalah makan serta 

aktivitas oral, persaingan sesama saudara, hubungan orang tua dan anak, 

agresi, latihan buang air kecil dan besar serta pengalaman anak lainnya. 

78. Tes Rorschah adalah tes yang digunakan untuk mengungkapkan aspek 

kognitif (taraf intelektual dan keluasan minat), aspek afektif (taraf 

emosional, tanggung jawab dan reaksi terhadap stress), aspek Fungsi Ego 

(kekuatan ego, area konflik, pertahanan diri). 

79. Tes SSCT atau Sack Sentences Complation Test mengungkap sikap 

individu dalam hubungannya dengan keluarga, kehidupan seksnya, 

hubungannya dengan orang lain dan konsep diri individu itu sendiri. 

80. Tes NSQ atau Neurotic Scale Questionaire adalah tes yang mengungkap 

taraf kecemasan seseorang. 

81. Tes BDI atau Beck Depression Inventory adalah salah satu tes psikometri 

yang digunakan untuk mengukur tingkat depresi seseorang. 



82. Tes MMPI atau Minnesota Multiphasic Personality Inventory adalah tes 

yang digunakan untuk membedakan kelompok normal dan kelompok 

abnormal dan mendiagnosa atau memeriksa gangguan jiwa sesorang. 

83. Tes WW atau Woodworth adalah tes yang digunakan untuk membedakan 

kelompok normal dan kelompok abnormal dan mendiagnosa atau 

memeriksa gangguan jiwa seseorang. 

84. Tes Papikostik adalah Tes mengukur peran keinginan seseorang dalam 

kaitannya dengan situasi kerja. 

85. Tes Pauli adalah Tes untuk mengungkap ketelitian, ketahanan, 

keajegan/kecepatan kerja seseorang dalam kaitannya dengan situasi 

kerja. 

86. Tes Kraeplin adalah Tes untuk mengungkap ketelitian, ketahanan, 

keajegan/kecepatan kerja seseorang dalam kaitannya dengan situasi 

kerja.    

 

2. Ketentuan Pasal 8 diubah, sehingga Pasal 8 berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 8 
  

Jenis-jenis pelayanan di Puskesmas dan jaringan dalam daerah, meliputi: 

a. Pelayanan dasar; 

b. Pelayanan KIA; 

c. Pelayanan Gigi; 

d. Laboratorium Klinik, meliputi: 

1. Pemeriksaan hematologi; 

2. Kimia klinik; 

3. pemeriksaan imunologi; 

4. pemeriksaan urine; 

5. analisa sperma; 

6. pemeriksaan mikrobiologi; 

7. feaces. 

e. Laboratorium Kesehatan masyarakat; 

f. Pelayanan Kesehatan Lingkungan; 

g. Unit Gawat Darurat; 

h. Perawatan Umum; 

i. Perawatan Kebidanan; 

j. Rawat Inap; 

k. Konseling; 

l. Pelayanan DM, meliputi: 

1. konseling; 

2. perawatan kaki; 

3. perawatan luka. 

m. Visum Et Repertum; 

n. Penggunaan Mobil Ambulance; 



o. Surat Keterangan, meliputi: 

1. Pemeriksaan Kesehatan; 

2. Pengambilan data kesehatan. 

p. Pemeriksaan Radiodiagnostik, meliputi: 

1. sederhana; 

2. sedang; 

3. canggih. 

q. Home Visit (kunjungan rumah); 

r. Pemeriksaan HIV dan IMS; 

s. Pelayanan Jiwa, meliputi: 

1. Pelayanan Medis; 

2. Pelayanan Psikologi. 

t. Pelayanan Laboratorium Makanan dan Minuman, meliputi: 

1. Pemeriksaan kimia makanan cepat; 

2. Pemeriksaan kimia minuman cepat. 

u. Pelayanan Kesehatan Tradisional, meliputi: 

1. akupressur; 

2. ramuan.  

 

 

3. Ketentuan Pasal 10 diubah, sehingga Pasal 10 berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 10 
 

(1) Tarif pelayanan dasar di kenakan untuk pasien umum. 
 

 

 

 

(2) Tarif pelayanan kesehatan bagi penderita tertanggung Badan 

Pelayanan Jaminan Sosial dan jaminan kesehatan lainnya sesuai 

ketentuan peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

  
 

4. Ketentuan Pasal 12 diubah, sehingga Pasal 12 berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal  12 

(1) Struktur dan besarnya tarif digolongkan berdasarkan jenis pelayanan 

kesehatan di Puskesmas rawat jalan/rawat inap, sebagai berikut : 

 

No. Uraian 

Tarif Retribusi 

Jasa 

Umum 

(Rp) 

Jasa 

Sarana 

(RP) 

Jasa 

Medis/ 

Pelayanan 

(Rp) 

Jumlah 

(Rp) 

1.  PELAYANAN DASAR     5.000   15.000       30.000      50.000 

2.  PELAYANAN KIA     

 a.ANC (Tambah   10.000   10.000      30.000      50.000 



Buku   KIA ) 

 b. Insersi IUD 

(pemasangan IUD) 

  50.000   50.000    150.000    250.000 

 c .Extraksi IUD 

(pencabutan IUD) 

  50.000   50.000    150.000    250.000 

 d. Inserti Implan 

(pemasangan Implan) 

  50.000   50.000    150.000    250.000 

 e. Extraksi Implan 

(Pencabutan Implan) 

  50.000   50.000    150.000    250.000 

 f.  Pap Smear 

(pemeriksaan secret 

vagina untuk 

mendeteksi kanker) 

  50.000   50.000    150.000    250.000 

 g. Tindik Telinga 

(lubangi telinga) 

    5.000     5.000      10.000      20.000 

 h. Senam Hamil     5.000     5.000      10.000      20.000 

 i.  Suntik KB      5.000     5.000      20.000      30.000 

 j.  IVA (pemriksaan 

deteksi dini mulut 

Rahim dgn asam 

cuka) 

    5.000     5.000      20.000      30.000 

 k. Cryoterapi (terapi 

utk kanker serviks) 

  10.000   15.000      25.000      50.000 

 l.Pengambilan Secret  

    Vagina (deteksi 

kanker serviks) 

  10.000   15.000      25.000      50.000 

3.  PELAYANAN GIGI     

 a.Membersihkan 

Karang     

Gigi/Kwadran 

  20.000   30.000      50.000    100.000 

 b. Kuretase Gusi/ 

pembersihan jar 

granulasi pd dinding 

poket periodontal 

  10.000   20.000      30.000      60.000 

 c.Penambalan 

Sementara 

    5.000   15.000      40.000      60.000 

 d.Penambalan Tetap 

Gigi 

1. GIC (jenis 

tambalan 

langsung) 

2. Komposite 

/jenis tambalan yg 

langsng dan tidak 

langsung 

 

  

  15.000 

  25.000 

 

 

  35.000 

  75.000 

 

 

     50.000 

   100.000 

 

 

   100.000 

   200.000 



 e.Cabut Gigi susu 

    1. Topical anastesi  
 

    2. Infiltrasi  

 
10.000 
 

10.000 

 
20.000 

[ 

30.000 

 
   30.000 

 

   60.000 

 
 60.000 

[ 

 100.000 

 f.Cabut Gigi Tetap 

Normal 

  15.000   25.000      35.000      75.000 

 g.Cabut Gigi Tetap 

Komplikasi 

  10.000   40.000     100.000    150.000 

 h.Incisi Abses Intra 

oral (abses kecil)/ 

menegluarkan 

nanah dgn 

pembedahan 

  10.000   20.000      20.000      50.000 

 i.Perawatan Saluran 

Akar/mengangkat 

pulpa dan serabut 

saraf dari rongga 

pupa dan saluran 

  15.000   35.000     100.000    150.000 

 j.Terpanasi/pengebor

an untuk 

mengeluarkan 

gangrene 

    5.000    10.000      35.000      50.000 

 k.Pencabutan 

Inpaksi (Dokter 

Spesialis) 

150.000 250.000     350.000    750.000 

4.  PEMERIKSAAN 

LABORATORIUM 

KLINIK 

    

 A. Pemeriksaan 

hematologi  

    

  1.CBC (Darah 

Lengkap) 

  15.000   65.000      20.000      100.000 

 

  2. LED (Laju 

endap darah) 

    5.000     5.000      10.000      20.000 

  3. HB Digital 

(hemoglobin) 

    5.000   20.000      10.000      35.000 

  4. Leukosit (sel 

darah Putih) 

    4.000     6.000      10.000      20.000 

  5.Hitung Jenis 

(Dift)/ hitung 

jenis leukosit 

    4.000     6.000      10.000      20.000 

  6.Golongan Darah     5.000   10.000      10.000      25.000 

  7. Eritrosit (sel 

darah merah) 

    5.000   10.000      10.000      25.000 

  8. Trombosit ( 

keeping darah) 

    5.000   10.000      10.000      25.000 

  9.Malaria (DDR) 

Sederhana 

    3.000   12.000      10.000      25.000 



 10.Masa Bekuan 

(CT) 

    2.000     5.000        3.000      10.000 

 11.Masa 

Perdarahan (BT) 

    2.000     5.000        3.000      10.000 

 12. Hematokrit 

(jumlah sel 

darah merah 

dalam darah) 

    2.000     5.000        3.000      10.000 

 13.Morfologi Darah 

Tepi  

  20.000   65.000      15.000    100.000 

 B. Kimia Klinik     

 1. Na/K/Cl 

(elektrolit) 

  25.000   115.000      60.000    200.000 

 2. Total protein     5.000    15.000  15.000  35.000 

 3. Albumin 

(jumlah protein 

dalam darah) 

    5.000    15.000 15.000      35.000 

 4. Bilirubin total 

(pigmen kuning 

dalam darah) 

    5.000    15.000 15.000 35.000 

 5.Bilirubin 

Direk/Indireck 

    5.000    15.000 15.000 35.000 

 6. Asam Urat     5.000    20.000  10.000  35.000 

 7. Cholestrol     5.000    20.000  10.000  35.000 

 8. HDL (lemak 

baik) 

    5.000    20.000  10.000  35.000 

 9. LDL (lemak 

jahat) 

    5.000    20.000  10.000  35.000 

 10. SGOT 

(Pemeriksaan 

Fungsi Hati) 

    5.000    15.000  15.000  35.000 

 11. SGPT 

(Pemeriksaan 

Fungsi Hati) 

    5.000    15.000  15.000  35.000 

 12.Alkali Fosfatase 

(pemeriksaan 

fungsi hati) 

    5.000    15.000  15.000  35.000 

 13.Glukosa Darah 

Puasa (gula 

darah puasa) 

    5.000    15.000  10.000  30.000 

 14.Glukosa Darah 

PP (gula darah 

2 jam setelah 

makan) 

    5.000    15.000  10.000  30.000 

 15.Glukosa Darah 

Sewaktu (gula 

    5.000    15.000  10.000  30.000 



darah sewaktu-

waktu) 

 16.Glukosa 

Toleransi Test 

(mengukur 

tingkat insulin 

dalam darah) 

    5.000    15.000  10.000  30.000 

 17. Gamma GT 

(mengukur 

enzim hati) 

    5.000    15.000  15.000  35.000 

 18. Trigliserida 

(mengukur 

jumlah total zat 

lemak) 

    5.000    20.000  10.000  35.000 

 19. Ureum 

(mengukur 

fungsi ginjal) 

    5.000    15.000  15.000  35.000 

 20.Glikolysis 

HB/HbA1c 

(memantau 

glukosa darah) 

  35.000    95.000  70.000    200.000 

 21. Creatinin 

Clearance 

(mengukur 

fungsi ginjal) 

    10.000    20.000  20.000  50.000 

 22. Creatinin 

(mengukur 

fungsi ginjal) 

    5.000    15.000  15.000  35.000 

 23. Urea Clearance 

(mengukur 

fungsi ginjal) 

    5.000    20.000  15.000  40.000 

 24. CK (Creatine 

Kinase) / 

mengukur fungsi 

ginjal 

  15.000    70.000  35.000    120.000 

 25. Ck-MB 

(pemeriksaan 

kelainan 

jantung) 

  15.000    70.000  35.000    120.000 

 C. Pemeriksaan 

Imunologi 

(mendeteksi awal 

infeksi virus) 

    

 1. Test Kehamilan 

(Stik) 

 3.000      7.500         4.500      15.000 

 2. Test Kehamilan 

(Pack) 

 5.600    14.000         8.400      28.000 

 3. VDRL   65.000  25.000  10.000 100.000 



(mendeteksi 

bakteri penyebab 

sifilis)  

 4. HBsAg Rapid 

(mendeteksi virus 

hepatitis B) 

 80.000  30.000  10.000 120.000 

 5. Anti Hbs 

(mendeteksi virus 

hepatitis B) 

 65.000  25.000  10.000 100.000 

 6. HCV Rapid 

(mendeteksi 

hepatitis C) 

 65.000  25.000  10.000 100.000 

 7. Widal 

(mendeteksi 

penyakit tipoid) 

 65.000  25.000  10.000 100.000 

 8. Test Narkoba (3 

parameter) 

 14.000  84.000  42.000 140.000 

 9. Test Narkoba 

multi parameter 

(6 parameter) 

 15.000 135.000  50.000 200.000 

 10. Methamphetamin 

(pemriksaan 

narkoba) 

 35.000  10.000  10.000  55.000 

 11. Morphin 

(pemeriksaan 

narkoba) 

 35.000  10.000  10.000  55.000 

 12. Amphetamine 

(pemeriksaan 

narkoba) 

 35.000  10.000  10.000  55.000 

 13. Cocaine 

(pemeriksaan 

narkoba) 

 35.000  10.000  10.000  55.000 

 14. Barbiturates 

(pemeriksaan 

narkoba) 

 35.000  10.000  10.000  55.000 

 15. THC (Ganjah)  35.000  10.000  10.000  55.000 

 16. Benzodiazepine 

(pemeriksaan 

narkoba) 

 35.000  10.000  10.000  55.000 

 17. HAV Total 

(pemeriksaan 

hepatitis A) 

 65.000  95.000  90.000 250.000 

 18. HBeag 

(pemeriksaan 

hepatitis B) 

160.000  70.000  20.000 250.000 

 19. IgM Salmonella 

typhi (Tube TF) / 

mendeteksi tipoid 

200.000  80.000  20.000 300.000 



 20. CD 4 

(pemeriksaan 

HIV) 

  15.000  90.000  45.000 

 

150.000 

 21. HIV   65.000  25.000  10.000 100.000 

 22. NS 1 Ag Dengue 

(pemeriksaan 

demam berdarah) 

150.000  80.000  20.000 250.000 

 23. TPHA 

(mendeteksi 

penyakit sifilis) 

  65.000  25.000  10.000 100.000 

 24. Rapid Test Sifilis  5.000 30.000      15.000   50.000 

 25. Test RPR Sifilis  5.000 30.000      15.000  50.000 

 26. Rapid Test HIV yg 

menggunakan 3 

parameter  

5.000 120.000 25.000 150.000 

 D. Pemeriksaan Urine     

 1.Urine Rutin+ 

Sedimen 

(mendeteksi 

gangguan 

dalam tubuh) 

 2.000    12.000 6.000  20.000 

 2.Urine Lengkap 

(Stik) 

 2.500    15.000 7.500  25.000 

 3. Urine Reduksi 

(gula dalam 

urine) 

 1.200      3.000 1.800        6.000 

 4. Urine Esbach 

(kadar protein 

dalam urine) 

 1.200      3.000 1.800  6.000 

 5.Urine Bence 

Jones (kadar 

protein globulin 

dalam urine) 

 1.200      3.000 1.800  6.000 

 6. Urine Protein 

(kadar protein 

dalam urine) 

 1.200      3.000 1.800  6.000 

 7.Bilirubin 

\Urobilin 

(mendeteksi 

fungsi hati) 

 1.200      3.000 1.800  6.000 

 8. Urine Keton 

(mendeteksi 

metabolism 

lemak dalam 

tubuh) 

 1.200      3.000 1.800  6.000 

  9. Ph (tingkat  1.200      3.000 1.800  6.000 



asam basa 

urine) 

 E. Analisa Sperma 

(mendeteksi 

normal tidaknya 

sperma) 

    5.000    15.000      30.000      50.000 

 F.Pemeriksaan 

Mikrobiologi ( 

    

 1. BTA (3x) 

(mendeteksi 

bakteri 

penyebab 

Tuberkulosis)  

30.000  35.000 10.000  75.000 

 2.Pewarnaan Gram 

(untuk 

mendeteksi 

bakteri) 

30.000  35.000 10.000  75.000 

 3. Filariasis 

(mendeteksi 

infeksi 

kecacingan) 

  5.000  15.000 10.000  30.000 

 4. Darah Samar 

(deteksi sel 

darah merah pd 

usus) 

40.000  20.000 10.000  70.000 

 5.Pewarnaan 

Methyilen Blue 

(pewarnaan 

bakteri) 

10.000  15.000        5.000  30.000 

 

 

6.Pemeriksaan 

Jamur (KOH) / 

diagosa infeksi 

jamur 

10.000  15.000        5.000  30.000 

 7.Kultur/Sensitivity 

Darah/Cairan   

Otak/Sendi 

(Medium Cair) / 

Uji kepekaan  

230.000  100.000 20.000 350.000 

 8.Kultur Sputum, 

Pus ,dll (Medium    

Padat) / 

pemeriksaan 

dahak 

180.000  100.000 20.000 300.000 

 9.Kultur 

M.Tuberculose / 

pemriksaan TBC 

  80.000  50.000 20.000 150.000 

 10.Kultur/Sensivity 

TBC/Anaerob 

  80.000  50.000 20.000 150.000 



 11. Biakan Jamur  

(deteksi jamur) 

  80.000  50.000 20.000 150.000 

 12.Biakan Salmonela 

Shigela (Biakan 

SS) / deteksi 

bakteri 

salmonella 

  80.000  50.000 20.000 150.000 

 13.BTA 3x Biakan 

Medium Cair / 

deteksi TBC 

  80.000  50.000 20.000 150.000 

 14.BTA 3x biakan 

medium padat 

  80.000  50.000 20.000 150.000 

 15.Resistensi OAT 

Lini 1 (SIRE) / 

deteksi resisten 

obat  

  80.000  50.000 20.000 150.000 

 16.Resistensi OAT 

Lini 2 (kana oflox) 

  80.000  50.000 20.000 150.000 

 G. Feaces 

(mendeteksi 

penyakit pd sistem 

pencernaan)  

    

 1.Faeces Rutin  2.000  5.000  3.000  10.000 

 2.Faeces Benzidin  3.000  7.500  4.500  15.000 

 3.Sterkobilin  2.000  5.000  3.000  10.000 

 4.Amoeba  2.000  5.000  3.000  10.000 

 5.Faeces 

Consentrasi 

 2.000  5.000  3.000  10.000 

5.  PEMERIKSAAN 

LABORATORIUM 

KESMAS/ deteksi 

bakteri dimakanan, 

udara dan air 

    

 A.Pemeriksaan 

Mikroskopik 

(deteksi bakteri) 

    3.000   2.000        5.000      10.000 

 B.Parameter Coliform 

(deteksi bakteri 

coliform di udara) 

25.000  30.000 45.000    100.000 

 C. Parameter E Coli 

(Deteksi baktrei E 

Coli di makanan, 

udara) 

35.000  50.000 65.000    150.000 

 D.Parameter 

Salmonella (deteksi 

bakteri di 

35.000  50.000 65.000    150.000 



makanan) 

 E.Parameter 

Staphylococcus 

(deteksi bakteri di 

makanan) 

35.000  50.000 65.000    150.000 

 F.Bakteriologi Udara 

(Paket) 

30.000  40.000 60.000    130.000 

 G.Bakteriologi Rectal 

Swab (deteksi 

bakteri di dubur) 

25.000  30.000 45.000    100.000 

 H.Bakteriologi Usap 

Alat makan 

15.000  25.000 30.000      70.000 

 I.Bakteriologi Jamu 

Obat Tradisional 

(deteksi 

bakteriologi di 

jamu) 

25.000  30.000 45.000    100.000 

 J.Fisik dan Kimia 

Kesehatan (per-

parameter)/deteksi 

kualitas air 

    

 1. Fisik     

 a. Bau  3.000  5.000  7.000  15.000 

 b. Warna  3.000  5.000  7.000  15.000 

 c. Rasa  3.000  5.000  7.000  15.000 

 d. TDS (deteksi 

Zat padat 

terlarut) 

 3.000  5.000  7.000  15.000 

 e. TSS (deteksi 

zat padat 

tersuspensi/ai

r limbah 

keruh) 

 3.000  5.000  7.000  15.000 

 f.  Kekeruhan 

(air minum 

dan air bersih) 

 3.000  5.000  7.000  15.000 

 g. Suhu (deteksi 

suhu air) 

 3.000  5.000  7.000  15.000 

 2. Kimia     

 a. Ph   4.500  6.500  9.000  20.000 

 b. Kesadahan 

(deteksi 

kekerasan air) 

 4.500  6.500  9.000  20.000 

 c. Flourida   4.500  6.500  9.000  20.000 



 d. Total 

Chromium 

 4.500  6.500  9.000  20.000 

 e. Khlorida  4.500  6.500  9.000  20.000 

 f. Mangan  4.500  6.500  9.000  20.000 

 g. Seng  4.500  6.500  9.000  20.000 

 h. Tembaga  4.500  6.500  9.000  20.000 

 i. Air raksa  4.500  6.500  9.000  20.000 

 j. Sisa Chlor 

Bebas 

 4.500  6.500  9.000  20.000 

 k. Khlor Terikat 

dan Total/Sisa 

Bromine 

 4.500  6.500  9.000  20.000 

 l. Sulfat  4.500  6.500  9.000  20.000 

 m. Nitrat  4.500  6.500  9.000  20.000 

 n. Nitrit  4.500  6.500  9.000  20.000 

 o. Sianida  4.500  6.500  9.000  20.000 

 p. COD  3.000  7.500  4.500  15.000 

 q. Selenium  4.500  6.500  9.000  20.000 

 

 

r. Aluminium  4.500  6.500  9.000  20.000 

 s. Besi  4.500  6.500  9.000  20.000 

 t. Alkalinitas  4.500  6.500  9.000  20.000 

 u. Arsen  4.500  6.500  9.000  20.000 

 v. Timbal  4.500  6.500  9.000  20.000 

 w. Bahan organic  10.000  15.000   20.000  45.000 

 x. Parameter 

Pemanis 

 9.000  10.000   16.000  35.000 

 y. Pewarna  9.000  10.000   16.000  35.000 

 z. Borax (deteksi 

bakteri 

dimakanan) 

 7.000  15.000   11.000  33.000 

 aa. Formalin  7.000  15.000   11.000      33.000 

 bb. Mercury  7.000  15.000   11.000      33.000 

 cc. Chlorine  7.000  15.000   11.000  33.000 

 dd. Pork  7.000  15.000   11.000  33.000 



 ee. Rhodamin B  7.000  15.000   11.000  33.000 

 ff. Metanil Yellow  7.000  15.000   11.000  33.000 

 gg. Sakarin  7.000  15.000   11.000  33.000 

 hh. Siklamat  7.000  15.000   11.000  33.000 

 ii. Pestisida   10.000  15.000   25.000  50.000 

 K. PEMERIKSAAN 

MAKANAN DAN 

MINUMAN  

    

 1. Kimia Makanan 

Lengkap 

(menggunakan 

spektro 

fotometer) 

20.000  85.000  45.000    150.000 

 2. Kimia Makanan 

Cepat 

(menggunakan 

metode 

klorimetrik) 

20.000  50.000  30.000    100.000 

 3. Kimia Minuman 

Lengkap 

30.000  75.000  45.000    150.000 

 4. Kimia Minuman 

Cepat 

20.000  50.000  30.000    100.000 

 L. PEMERIKSAAN 

KUALITAS UDARA 

(mengukur tingkat 

kualitas udara) 

    

 1. Uji Udara Fisik 

(kebisingan) 

30.000  45.000  75.000    150.000 

 2. Uji Udara Kimia 50.000  125.000  75.000    250.000 

6.  PELAYANAN 

KESEHATAN 

LINGKUNGAN 

    

 a. Voging 

Fokus/Rumah 

25.000   125.000 100.000    250.000 

 b. Sampah 

Medis/Liter 

 5.000  5.000  15.000  25.000 

7.  UNIT GAWAT 

DARURAT (UGD) 

    

 a.Tindakan rawat 
darurat 

    5.000    10.000       25.000      40.000 

 - Nebulizer / 
penguapan cairan 

  10.000    20.000       25.000      55.000 



 -Pemasangan NGT 

(nasogastric tube) 

/ membantu 

memasukkan 

nutrisi ke lambung 

20.000  30.000  50.000    100.000 

 - Ekstraksi kuku / 

pencabutan kuku 

  5.000  10.000  20.000      35.000 

 - Chest Tube / 

selang dada 

15.000  25.000  30.000      70.000 

 b.Debri Demand 

Luka / 

menghilangkan 

jaringan mati 

5.000  15.000  30.000      50.000 

 c. Jahit luka ringan   5.000   5.000  10.000      20.000 

 -Hecting/ 1 x 

jahitan 

  3.000   4.000    8.000      15.000 

 d.Minor Surgery 

Ringan / alat 

bedah minor kecil 

  3.000   4.000  13.000      20.000 

 e. Insisi Abses / 

pembedahan luka 

  3.000   5.000  17.000      25.000 

 f. Sirkum Sisi 

/sunatan  

20.000  30.000     150.000    200.000 

 g.Tindakan 

Pemasangan 

Oksigen /  

  3.000   3.500         8.500      15.000 

 h.Perawatan Luka   2.500   7.500       15.000      25.000 

8.  TINDAKAN DI 

RUANGAN 

PERAWATAN UMUM 

    

 a. Suntikan  5.000   5.000  10.000  20.000 

 b. Infus / pemberian 

cairan 

 5.000  15.000  30.000  50.000 

 c.Transfusi / proses 

menyalurkan 

darah 

  10.000  15.000  25.000  50.000 

 d.Venaseksi/bedah 

untuk infus 

  15.000  20.000  35.000  70.000 

 e.Sonde Hidung  2.000   4.000  45.000  51.000 

 f.Bilas lambung 

/membersihkan isi 

perut 

 2.000   3.000  45.000  50.000 

 g.Kateterisasi 

/Kandung Kencing 

  10.000  15.000  30.000  55.000 



 h.Lavement 

Pengobatan / 

membersihkan 

usus 

 3.000   4.000  35.000  42.000 

 i.Resusitasi/ 

penyelematan 

pasien yg sulit 

bernafas  

  10.000  20.000  40.000  70.000 

 j.Fisio Terapi 

/rehabilitasi untuk 

mencegah cacat 

  10.000  20.000  45.000  75.000 

 k.EKG 

(elektrokardiograf) 

/ hasil rekaman 

jantung 

 5.000  15.000  40.000  60.000 

 l. Pungsi / suntikan  5.000  15.000  45.000  65.000 

 m. Suction / proses 

hisap lender 

  10.000  15.000  25.000  50.000 

9.  TINDAKAN DI 

RUANG PERAWATAN 

KEBIDANAN 

    

 a. Kuretase 

/pembersihan 

Rahim setelah 

keguguran 

15.000 30.000 300.000 345.000 

 b.Perawatan 

Kuretase 

(pemulihan 

setelah kuret) 

  5.000 15.000 200.000 220.000 

 c.Perawatan Abortus 

(perawatan 

ancaman 

keguguran)  

25.000 75.000 150.000 250.000 

 d.Persalinan Normal 100.000 200.000 700.000 1.000.000 

 e.Persalinan penyakit 

oleh ahli (dengan 

penyulit oleh dr. 

spesialis 

200.000 300.000 1.500.000 2.000.000 

  f. Pemeriksaan USG 

obstetric ginekologi 

10.000 20.000 90.000 120.000 

 g.Persalinan Dengan 

Tindakan 

200.000 300.000  1.000.000 1.500.000 



 h. Pelayanan 

PNC/Pelayanan Ibu 

Nifas 

- Perawatan Luka 

Preniun 

(robekan jalan 

lahir) 

- Perawatan Luka 

Post SC (pasca 

operasi 

melahirkan) 

 

  5.000 

 

  5.000 

 

10.000 

 

10.000 

 

  35.000 

 

  35.000 

 

  50.000 

 

  50.000 

 i.Perawatan 

Bayi/Hari 

20.000 30.000   50.000 100.000 

 j.Perawatan Bayi     

Dengan Inkubator 

20.000 30.000   50.000 100.000 

10.  PELAYANAN BABY 

SPA 

10.000 10.000 50.000      70.000 

 A. Baby 

Hydrotherapy 

(teknik stimulasi 

perkembangan 

bayi dengan media 

air) 

10.000 10.000 80.000    100.000 

 - Paket 3 x 10.000 15.000     250.000    275.000 

 - Paket 6 x 20.000 30.000     450.000    500.000 

 - Paket 12 x 30.000 70.000     900.000 1.000.000 

 B. Hydrotherapy dan 

Massage (latihan 

fisik dengan 

berendam di air) 

10.000 15.000     150.000    175.000 

 - Paket 3 x 20.000 30.000     400.000    450.000 

 - Paket 6 x 20.000 30.000     750.000    800.000 

 - Paket 12 x 30.000 70.000  1.400.000 1.500.000 

11.  TARIF RUANGAN 

PERAWATAN 

    

 a.klas III   7.000 23.000 - 30.000 

 b.klas II 15.000 35.000 - 50.000 

 c.klas I 20.000 60.000 - 80.000 

12.  TARIF VISITE 

DOKTER UMUM 

    

 a. Klas III   2.500 - 10.000 12.500 

 b. Klas II   3.500 - 15.000 18.500 



 c. Klas I   5.000 - 20.000 25.000 

13.  TARIF VISITE 

DOKTER SPESIALIS 

    

 a. Klas III   5.000 - 15.000 20.000 

 b. Klas II   5.000 - 20.000 25.000 

 c. Klas I   5.000 - 30.000 35.000 

14.  KONSUL DOKTER 

SPESIALIS 

    

 a. Klas III - - 20.000 20.000 

 b. Klas II - - 25.000 25.000 

 c. Klas I - - 30.000 30.000 

15.  KONSELING      5.000    15.000       30.000      50.000 

16.  PELAYANAN DM     

 a.Pelayanan dan 

Konseling  

    2.500   7.500 15.000 25.000 

 b. Perawatan Kaki   5.000 15.000 30.000 50.000 

 c.Perawatan Luka 

DM 

    

 1.Grade I (lesi + 

abses)/pemeriks

aan tingkat I 

  5.000   7.500 12.500 25.000 

 2.Grade II 

(subcutan dan 

jaringan 

penyokong)/pe

meriksaan 

tingkat II 

  8.000 12.000 20.000 40.000 

 3.Grade III (otot + 

tendon)/Pemeri

ksaan tingkat III 

12.000 18.000 30.000     60.000 

17.  VISUM ET 

REPERTUM 

  10.000   10.000       40.000         60.000 

18.  PENGGUNAAN 

MOBIL 

AMBULANCE/ 

AMBULANCE LAUT 

    

 a.Dalam Kota 

Ternate (Ternate 

Utara, Ternate 

Tengah, Ternate 

Selatan) 

20.000     30.000     150.000       200.000 



 b.Luar Kota Ternate 

(Ternate Barat dan 

Pulau Ternate) 

20.000     30.000     200.000       250.000 

 c.Pulau Hiri ke Kota 

Ternate 

  500.000  1.000.000  1.000.000    2.500.000 

 d.Pulau Moti ke Kota 

Ternate 

  500.000  2.000.000  2.500.000    5.000.000 

 e.Pulau Batang Dua 

ke Kota Ternate 

 2.000.000  8.000.000  5.000.000  15.000.000 

19.  SURAT 

KETERANGAN 

    

 a. Pemeriksaan 

kesehatan 

    

 1. fisik sederhana 2.000   8.000 10.000  20.000 

 2. fisik lengkap 6.000 11.500 17.500  35.000 

 3. Sehat jiwa 6.000 11.500 17.500  35.000 

 4. Jemaah haji   10.000 20.000 30.000  60.000 

      5. Bebas Narkoba 5.000 5.000 15.000 25.000 

 b. Pengembilan Data 

Kesehatan 

2.000 8.000 -  10.000 

20.  PEMERIKSAN 

RADIODIAGNOSTIK/

pemeriksaan dengan 

tekhnologi untuk 

diagnose penyakit 

    

 A. SEDERHANA     

 1. EKSTEREMITAS 

ATAS/kerangka 

bagian atas 

    

 a. Manus/tulang 

jari tangan 

   2.500 15.000  7.500  25.000 

 b. Wrist Joint/ 

Pergelangan 

Tangan 

 2.500 15.000  7.500  25.000 

 c. Elbow 

Join/Sendi 

siku 

 2.500 15.000  7.500  25.000 

 d. Clavicula/tula

ng selangka 

 2.500 15.000  7.500  25.000 

 e. Digiti 

Phalanx/tulan

g jari 

 2.500 15.000  7.500  25.000 

 f. Calcaneus/tula

ng tumit 

 2.500 15.000  7.500  25.000 



 g. Antebrachi/tu

lang pd 

pergelangan 

tangan 

 2.500 15.000  7.500  25.000 

 h. Sendi Bahu 

/Shoulder 

   3.500 21.000       10.500  35.000 

 i. Scapula/tulan

g belakang 

 3.500 21.000       10.500  35.000 

 j. Humerus/tula

ng lengan atas 

 2.500 15.000  7.500  25.000 

 2. EKSTEREMITAS 

BAWAH / 

kerangka bawah 

    

 a. Cruris 

Dewasa/tulan

g bagian kaki 

dan betis 

dewasa 

5.000 30.000       15.000   50.000 

 b. Cruris Anak 2.500 15.000  7.500   25.000 

 c. Femur 

Dewasa/tulan

g paha dewasa 

5.000 30.000       15.000   50.000 

 d. Femur 

Anak/tulang 

paha anak 

3.500 21.000       10.500  35.000 

 e. Pedis/kaki 2.500 15.000  7.500        25.000 

 f.   Sendi 

Lutut/Patella 

3.500 21.000       10.500        35.000 

 g. Sendi 

Pergelangan 

Tangan 

2.500 15.000  7.500        25.000 

 3. THORAX/DADA     

 a. Thorax AP 

(dewasa) 

5.000 30.000  15.000 50.000 

 b. Thorax AP 

(anak) 

3.500 21.000  10.500 35.000 

 c. Lateral 

decubitus/tepi 

bagian 

jaringan 

5.000 30.000  15.000 50.000 

 d. Top 

Lodotik/detek

si TB dengan 

rontgen khas 

3.500 21.000  10.500 35.000 

 4. ABDOMEN/ 

BNO 

POLOS/DAERA

    



H PERUT 

 a. Abd/BNO AP 

(dewasa) 

5.000 30.000  15.000  50.000 

 b. Abd /BNO AP 

(anak) 

3.500 21.000  10.500  35.000 

 c. Abdomen 

Tegak 

5.000 30.000  15.000  50.000 

 d. Abdomen 3 

Posisi 

  15.000 90.000  45.000      150.000 

 B. SEDANG     

 1. KEPALA     

 a. Towne/Pemer

iksaan 

radiografi 

pada Kepala 

5.500 33.000  16.500  55.000 

 b. Basis 

crani/Radiogr

afi pd tulang 

dasar 

5.500 33.000  16.500  55.000 

 c. Sella 

Tursika/Radi

ografi untuk 

tulang intra 

kranial dari 

tengkorak 

kepala 

5.500 33.000  16.500  55.000 

 d. Cranium AP-

LAT/pemerik

saan 

radiografi pd 

tulang 

tengkorak 

kepala 

  10.000 60.000  30.000     100.000 

 e. Sinus 

Paranasal/ro

ngga berisi 

udara pd bag 

hidung 

  10.000 60.000  30.000     100.000 

 f.   Orbital/mata 5.500 33.000  16.500  55.000 

 g. Mastoid/rong

ga pd bagian 

kepala 

5.500 33.000  16.500  55.000 

 h. Mandibula/tu

lang rahang 

bawah 

5.500 33.000  16.500  55.000 

 i.   Nasal/hidung 5.500 33.000  16.500  55.000 



 j.   TMJ/sendi 

yang melekat 

pd tulang 

tengkorak 

  10.000 60.000  30.000     100.000 

 k. Bisler/deteksi 

kelainan pd 

daerah kepala 

dan wajah 

5.500 33.000  16.500  55.000 

 l.   Stenvers 

/tulang 

rahang 

5.500 33.000  16.500  55.000 

 m. Intra oral / 

area daam 

mulut 

3.000 18.000    9.000  30.000 

 2. PELVIS/Panggul     

 a. Pelvis Anak 

AP/ panggul 

depan dan 

belakang 

 3.500 21.000       10.500 35.000 

 b. Pelvis Dewasa 

AP / panggul 

depan dan 

belakang 

 5.000 30.000 15.000 50.000 

 3. EKSTRAMITAS 

BAWAH/KERAN

GKA BAGIAN 

BAWAH 

    

 Sendi Panggul 

(Coxae) 

 5.000  30.000  15.000 50.000 

 4. COLUMNA 

VERTEBRALIS / 

TULANG 

BELAKANG 

    

 a. Cervical AP-

LAT/Tulang 

leher  

  5.000  30.000  15.000 50.000 

 b. Cervical AP-

LAT-0bliq 

10.000  60.000  30.000      100.000 

 c. Soft Tissue 

Leher/Deteksi 

jaringan lunak 

di leher 

  2.500  15.000    7.500 25.000 

 d. Thoracal AP-

LAT/Tulang 

punggung 

10.000  60.000  30.000      100.000 

 e. Lumbal AP-

LAT/ Tulang 

punggung 

  7.000  42.000  21.000 70.000 



 f. Thoracal 

Lumbal AP-

LAT / diantara 

tulang 

punggung 

bagian atas 

dan tengah 

10.000  60.000  30.000      100.000 

 g. Lumal Sacral 

AP-

LAT/Tulang 

punggung 

  7.000  42.000  21.000 70.000 

 h. Coccygeus AP-

LAT / Tulang 

Ekor 

  5.000  30.000  15.000 50.000 

 5. COLUMNA 

VERTEBRALIS    

ANAK /TULANG 

BELAKANG 

ANAK 

    

 a. Thoracal AP-

LAT / Tulang 

punggung 

 7.000  42.000  21.000 70.000 

 b. Thoracal 

Lumbal AP-

LAT-Obliq / 

Diantara tulang 

punggung 

bagian atas dan 

tengah 

 7.000  42.000  21.000 70.000 

 c. Lumbal AP-

LAT /Tulang 

punggung 

bagian tengah 

 7.000  42.000  21.000 70.000 

 d. Lumbal AP-LAT 

Obliq / Tulang 

punggung 

posisi 

Anteroposterior 

 7.000  42.000  21.000 70.000 

 C. CANGGIH     

 1. Pemeriksaan 

tanpa Kontras 

    

 a. USG (Dengan 

Print) / 

pemeriksaan 

penunjang 

radiodiagnostik 

 7.500  45.000  22.500 75.000 

 b. USG (Tanpa 

Print) 

 5.000  30.000  15.000 50.000 

 2. Pemeriksaan 

Dengan Kontras 

    



 a. Oesofagogram

/pemeriksaan 

pharynx 

sampai 

oesophagus 

  9.000  54.000  27.000   90.000 

 b. O M D / 

Barium meal 

(lambung) 

15.000  90.000  45.000 150.000 

 c. Collon in 

loop/Barium 

(usus besar) 

15.000  90.000  45.000 150.000 

 d. Sistografi/ 

kandung 

kemih 

15.000  90.000  45.000 150.000 

 e. Uretrografi/Ur

etra 

15.000  90.000  45.000 150.000 

 f. Fiestelografi/p

eriksa luka 

bekas operasi 

15.000  90.000  45.000 150.000 

 g. IVP+Prostat / 

fungsi ginjal 

30.000    180.000  90.000 300.000 

 h. Cor analis 

/pemriksaan 

pd jantung 

15.000  90.000  45.000 150.000 

 i.  HSG 

(Histerosalfino

grafi)/periksa 

Rahim dan 

saluran telur 

20.000    120.000  60.000 200.000 

 j.  Dental / Gigi   3.000  18.000    9.000   30.000 

21.  Pemeriksaan IMS 

dengan Lab 

Sederhana 

 5.000    5.000 25.000 35.000 

22.  HOME VISIT 

(kunjungan rumah) 

 2.500   2.500  20.000  25.000 

23.  PELAYANAN JIWA     

 A. Pelayanan Medis     

 1. Pemeriksaan/ 

Konsultasi 

Dokter Umum 

2.500  2.500 20.000 25.000 

2. Pemeriksaan/ 

Konsultasi 

Dokter Spesialis 

1.500  1.000 22.500 25.000 

 3. Tindakan Medis 

Pasien Rawat 

Jalan 

2.500  2.500 20.000 25.000 

 B. Pelayanan 

Psikolog 

    



 1. Konsultasi/ 

Konseling 

Psikologi 

    

 a. Sedang 5.000  5.000   5.000 15.000 

 b. Kompleks 5.000      10.000 15.000 30.000 

 c. Tes 

Kecerdasan 

Masuk SLB 

    10.000      15.000 25.000 50.000 

 d. Konsultasi 

Psikologi 

Rawat Jalan 

5.000      10.000 10.000 25.000 

 e. Terapi 

Rileksasi 

Individual 

5.000  5.000   5.000 15.000 

 f. Seleksi Pasien 

Rawat Inap 

5.000  5.000   5.000 15.000 

 2. Tes Penjurusan     

 Bakat Siswa     

 a. Kuder 15.000 25.000 35.000  75.000 

 b. RMIB  15.000 25.000 35.000  75.000 

 3. Tes 

Kecerdasan 

    

 a. CPM    5.000 10.000  20.000   35.000 

 b. CFIT    5.000 10.000  20.000   35.000 

 c. TKD    5.000 10.000  20.000   35.000 

 d.  IST  15.000 20.000  65.000 100.000 

 e. WAIS  50.000 50.000 150.000 250.000 

 f. WISC  50.000 50.000 150.000 250.000 

 g. Binet   50.000 50.000 150.000 250.000 

 h. Tes Kesiapan 

Sekolah 

Dasar (NST) 

50.000 50.000 150.000 250.000 

 4. Tes 

Kepribadian 

    

 a. Grafis   5.000   5.000     5.000   15.000 

 b. Warteg   5.000   5.000     5.000   15.000 

 c. DISC   5.000   5.000     5.000   15.000 

 d. EPPS   5.000 15.000   15.000   35.000 

 e. TAT 25.000 50.000 100.000 175.000 

 f. CAT (Anak) 20.000 30.000 125.000 175.000 

 g. Rorschah 20.000 30.000 150.000 200.000 

 5. Tes Kesjiwaan     



 a. NSQ  5.000  5.000  10.000  20.000 

 b. BDI  5.000  5.000  10.000  20.000 

 c. MMPI 50.000 50.000      250.000      350.000 

 d. WW  5.000  5.000 10.000  20.000 

 6. Tes 

Kemampuan 

Kerja 

    

 a. Papikostik 20.000 30.000 50.000 100.000 

 b. Pauli 20.000 30.000 75.000 125.000 

 c. Kraeplin 10.000 15.000 50.000   75.000 

 7. Paket Psikotes 

Eksekutif 

    

 a. Instansi 

pendidikan : 

Seleksi 

Masuk 

Kuliah 

10.000 15.000 50.000   75.000 

 b. Perusahaan, 

Bank Untuk 

Mutasi, 

Rotasi,  

25.000 50.000 75.000 150.000 

 c. S2, S3, 

Dosen, 

Notaris, 

Manager, 

Caleg,Bupati

/ Walikota 

20.000 30.000      150.000 200.000 

 8. Psikoterapi     

 a. Sederhana  5.000 10.000 10.000   25.000 

 b. Sedang  5.000 15.000 30.000   50.000 

 c. Kompleks      15.000 25.000 60.000 100.000 

 9. Psikotes 

Populer (POP) 

    

 a. Tes Bakat 

Wirausaha 

Anda 

 5.000  5.000 10.000  20.000 

 b. Tes 

Kepribadian 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 c. Tes 

Kecocokan 

Kepribadian 

dengan 

Pekerjaan 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 d. Tes 

Kepribadian 

(Charming) 

 5.000  5.000  5.000  15.000 



 e. Tes Karir 

Sesuai 

Warna 

Favorit 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 f. Tes Karir 

Berdasarkan 

Situasi 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 g. Tes 

Pemahaman 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 h. Tes 

Kecerdasan 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 i. Tes Tingkat 

Stres 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 j. Tes Cinta 

Anda 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 k. Tes 

Pasangan 

yang Cocok 

Untuk Anda 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 l. Tes untuk 

mengetahui 

watak anda 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 m. Tes untuk 

menilai 

kesabaran 

anda 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 n. Tes 

Manajemen 

Diri 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 o. Tes 

Keterampilan 

Sosial 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 p. Tes 

Pengembang

an Diri 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 q. Tes Tipe 

Kepribadian 

Anda  

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 r. Tes 

Kepribadian 

Berdasarkan 

Bentuk dan 

Warna 

Gambar 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 s. Tes Harga 

Diri Anda 

 5.000  5.000  5.000  15.000 



 t. Tes Tipe 

Kepemimpin

an 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 u. Golongan 

Darah Dan 

Tipe 

Kepribadian 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 v. Kepercayaan 

Pada Diri 

Sendiri  

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 w. Seberapa 

Jauh 

Optimisme 

Saudara 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 x. Sampai 

Berapa jauh 

Keegoisan 

Anda 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 y. Apakah anda 

Penilai 

Watak yang 

Baik 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 z. Seberapa 

Kuat Anda 

Menghadapi 

Cobaan 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 aa. Seberapa 

Besar 

Toleransi 

Anda  

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 bb. Seberapa 

besar Ambisi 

Anda 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

 cc. Seberapa 

Besar 

Empati Anda 

 5.000  5.000  5.000  15.000 

24.  PELAYANAN 

TRADISIONAL 

    

 A. AKUPRESSUR     

 1. Keluhan pada 

anak : 

    

 a. Sesak Nafas 

(asma) 

 2.500  2.500 20.000  25.000 



 b. Batuk Pilek 

(Common 

Cold) 

 2.500  2.500 20.000  25.000 

 c. Perut 

Kembung 

(Dispepsia) 

 2.500  2.500 20.000  25.000 

 d. Gangguan 

Nafsu Makan 

(Anoreksia) 

 2.500  2.500 20.000  25.000 

 e. Mengompol 

(Enuresis) 

 2.500  2.500 20.000  25.000 

 2. Keluhan Pada 

Wanita : 

    

 a. Nyeri Haid 

(Dismenorhoe) 

 2.500  2.500 20.000  25.000 

 b. Mual  2.500  2.500 20.000  25.000 

 c. Muntah 

(Emesis 

Gravidarium) 

 2.500  2.500 20.000  25.000 

 d. Perawatan 

Setelah 

Melahirkan 

(Post Partum 

Care) 

 2.500  2.500 20.000  25.000 

 3. Keluhan Umum :     

 a. Nyeri Kepala 

Sebelah 

(Migran) 

 2.500  2.500 25.000  30.000 

 b. Nyeri Otot  

(Myalgia  )  

 2.500  2.500 25.000  30.000 

 c. Nyeri Gigi   2.500  2.500 25.000  30.000 

 d. Nyeri  Lutut  2.500  2.500 25.000  30.000 

 e. Mual  (Nausea)  2.500  2.500 25.000  30.000 

 f. Sembelit/ 

Susah Buang 

Air Besar 

(Konstipasi ) 

 2.500  2.500 25.000  30.000 

 g. Susah Tidur  

(Insomnia ) 

Perawatan     

 2.500  2.500 25.000 30.000 



 h. Memulihkan 
Stamina 

Sehabis Sakit 

 2.500  2.500 25.000 30.000 

 4. Pijat Umum      

 a. Terapi seluruh 

Tubuh 90 
Menit  

 20.000 10.000 150.000 180.000 

 b. Terapi 

Gabungan 60 
Menit 

 10.000 20.000 120.000 150.000 

 c. Leher dan 
Pundak 30 

Menit 

  5.000 10.000   65.000   80.000 

 d. Akupressur 

Wajah 60 
Menit 

 10.000 15.000 100.000 125.000 

 e. Akupressur 

Tangan 30 
Menit 

  5.000 10.000   50.000   65.000 

 f. Akupressur 
Anak 90 Menit 

 10.000 10.000 100.000 120.000 

 B. AKUPUNKTUR  10.000 10.000 100.000 120.000 

 C. RAMUAN     

 1. Ramuan 

Gangguan 
Kesehatan 
Ringan pada 

Kelompok Usia 
Subur :  

    

 a. Nyeri Haid  3.000  5.000  7.000 15.000 

 b. Mual  3.000  5.000  7.000        15.000 

 c. Deman pada 

Ibu Nifas 

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 d. Asi Sedikit 

dan Tidak 
Lancar 

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 2. Ramuan 

Gangguan 
Kesehatan 
Ringan pada 

Kelompok Usia    
Balita (1–5 
Tahun)  : 

    

 a. Kurang /Tidak 
Nafsu makan 

 3.000  5.000  7.000 15.000 

 b. Batuk Pilek  3.000  5.000  7.000        15.000 

 c. Sesak Nafas  
Karena Asma 

Pada Anak 

 3.000  5.000  7.000        15.000 



 d. Perut 
Kembung  

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 e. Cacingan  3.000  5.000  7.000        15.000 

 3. Ramuan 
Gangguan 

Kesehatan 
Ringan pada 
Kelompok Usia 

Sekolah dan 
remaja  (6–18) : 

    

 a. Kurang darah  
(Anemia) 

 3.000  5.000  7.000 15.000 

 b. Lelah                                                                        3.000  5.000  7.000        15.000 

 c. Sakit Gigi   3.000  5.000  7.000        15.000 

 d. Pingsang 
(ramuan ) 

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 4. Ramuan 
Gangguan 
Kesehatan Ringan 
pada Kelompok 

Usia Kerja : 

    

 a. Sembelit 
(konstipasi) 

 3.000  5.000  7.000 15.000 

 b. Nyeri sendi   3.000  5.000  7.000        15.000 

 c. Susah Tidur 

(Insomnia) 

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 d. Maag   3.000  5.000  7.000        15.000 

 e. Pemulihan 

Setelah Sakit 

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 f.  Daya Tahan 

Tubuh 
Menurun  

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 5. Ramuan 
Gangguan 
Kesehatan Ringan 
pada Kelompok 
Usia  Lansia (lebih 
dari 60 tahun):  

    

 a. Sembelit 

(konstipasi) 

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 b. Nyeri sendi   3.000  5.000  7.000 15.000 

 c. Susah Tidur 

(Insomnia) 

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 d. Maag   3.000  5.000  7.000        15.000 

 e. Pemulihan 

Setelah Sakit 

 3.000  5.000  7.000        15.000 

 6. Obat, BMHP, 

Makan dan 

Minum pasien 

Rawat Inap 

       Rp. 150.000/hari/orang  

   



(2) Besarnya tarif terdiri dari jasa umum, jasa sarana dan jasa medis/ 

pelayanan per masing-masing pelayanan kesehatan yang di berikan 

kepada orang pribadi atau badan. 

(3) Jasa umum dimaksud adalah pungutan retribusi secara umum di 

bayarkan oleh orang atau badan yang menerima jasa pelayanan 

kesehatan sebagai retribusi pelayanan kesehatan. 

(4) Jasa sarana dimaksud adalah pungutan jasa sarana/alat yang 

digunakan untuk penunjang pelayanan kesehatan yang akan 

dipergunakan sebagai pemeliharaan alat kesehatan di Puskesmas. 

(5) Jasa medis/pelayanan dimaksud adalah pungutan jasa pelayanan 

yang diberikan oleh medis dan atau paramedis kepada orang atau 

badan yang menerima pelayanan kesehatan, diperuntukkan sebagai 

jasa medis dan paramedis yang memberikan pelayanan kesehatan di 

Puskesmas. 

(6) Jasa medis dan paramedis diperuntukkan untuk medis dan paramedis 

yang memberikan pelayanan kesehatan di Puskesmas, penerimaannya 

disesuaikan dengan peraturan keuangan yang berlaku.  

 
 

5. Pasal 32 Dihapus 

 

 

 

Pasal II 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kota Ternate. 

 
 

Ditetapkan di Ternate 

       pada tanggal  24 September 2021 
 
  

            
 

 
 

 
 
 

 

                 
 

 

Diundangkan di Ternate 
pada tanggal  24 September 2021 

 

 

 

        
 

 

LEMBARAN DAERAH KOTA TERNATE TAHUN 2021 NOMOR  207 
 

 

NOREG PERATURAN DAERAH KOTA TERNATE, PROVINSI MALUKU UTARA 

NOMOR (3/2021) 


